

**Admiral D K Joshi**

PVSM, AVSM, YSM, NM, VSM, (Retd.)

*Lieutenant Governor, Andaman & Nicobar Islands*

*and*

*Vice Chairman, Islands Development Agency*



सत्यमेव जयते

**Raj Niwas,**

**Port Blair - 744101**

Tel : (O) 03192-233333

(R) 03192-233300

Fax : 03192-230372

**MESSAGE**

I am happy to know that the Department of Environment & Forests, A&N Administration is celebrating "69<sup>th</sup> Van Mahotsav" in these islands along with rest of the country during the entire month of July, 2018 with active involvement of people of these Islands.

Van Mahotsav - the festival of tree planting owes its origin to the great visionary Late K.M.Munshi, the then Union Minister for Food & Agriculture who launched the programme in 1950 with the slogan " Tree means water, water means bread and bread is life". The benevolent services rendered by trees and forests in supporting the life on Earth and their contribution in mitigating the ill effects of soil erosion, air pollution, global warming, climate change etc. deserve not only our respect but it is also our obligation to protect and conserve them for our posterity.

Over the years there has been ever increasing demand for timber, fuel and fodder. To meet such demand there is a need on the part of one and all to grow more trees. The farmers should also grow trees on some part of their land holdings so that their timber requirements can be easily met. Similarly all Govt. Departments/Private Organizations/Panchayati Raj Institutions and public should make efforts to take up tree planting on their vacant lands to improve the surrounding environment. We should not end with the ritual of planting saplings, but it should be ensured with adequate care that the saplings planted grow well.

On this occasion, I would appeal to all inhabitants of these Islands to grow more trees, to keep these Islands more green, clean and prosperous.

I extend my best wishes to the people of our Islands for successful observance of the "69<sup>th</sup> Van Mahotsav" celebrations.

Jai Hind!

**(Admiral D K Joshi)**

Lieutenant Governor  
Andaman and Nicobar Islands

**Admiral D K Joshi**

PVSM, AVSM, YSM, NM, VSM. (Retd.)

**Lieutenant Governor, Andaman & Nicobar Islands**  
and

**Vice Chairman, Islands Development Agency**



सत्यमेव जयते

**Raj Niwas,**

**Port Blair - 744101**

Tel : (O) 03192-233333

(R) 03192-233300

Fax : 03192-230372

## संदेश

मुझे यह जानकर प्रसन्नता हुई कि समूचे देश के साथ पर्यावरण एवं वन विभाग, अंडमान तथा निकोबार प्रशासन, द्वीपवासियों के सक्रिय सहयोग से पूरे जुलाई माह 2018 के दौरान 69 वाँ वन महोत्सव मना रहा है।

वन महोत्सव - वृक्षरोपण का त्यौहार तत्कालीन केन्द्रीय कृषि मंत्री और महान दूरदर्शी स्वर्गीय के. एम. मुन्शी जी ने 1950 में इस नारे के साथ आरम्भ किया- "वृक्ष से जल, जल से अन्न और अन्न से जीवन"। पेड़ और जंगल पृथ्वी पर जीवन बनाये रखने, तथा वायु प्रदूषण, ग्लोबल वार्मिंग और जलवायु परिवर्तन के दुष्प्रभावों को कम करने में महत्वपूर्ण एवं सराहनीय भूमिका निभाते हैं। मानव जाति के भविष्य के लिए उनकी रक्षा और संरक्षण करना अत्यन्त अनिवार्य है।

लकड़ी, ईंधन और चारे की मांग दिनों दिन बढ़ रही है। इस मांग को पूरा करने के लिए अधिकाधिक वृक्षारोपण की आवश्यकता है। किसानों को अपनी जमीन के कुछ हिस्से पर वृक्ष लगाना चाहिए जिससे उनकी रोजाना की जरूरतें पूरी हो सकें। इसी प्रकार सभी सरकारी विभागों/निजी संगठनों/पंचायती राज संस्थानों और जनता को अपने खाली भूमि पर वृक्षारोपण कर अपने आसपास के वातावरण को बेहतर बनाने का प्रयास करना चाहिए। हमें पौध रोपण के अनुष्ठान के साथ ही इस पावन पर्व को समाप्त नहीं करना चाहिए, अपितु वृक्ष को पूरी तरह से विकसित होने तक उनका पोषण जारी रखना चाहिए।

इस अवसर पर मैं सभी द्वीपवासियों से यथासम्भव अधिकाधिक वृक्षारोपण करने, हमारे द्वीपसमूह को हराभरा रखने, तथा वृक्षों का उचित संरक्षण एवं अनुरक्षण करने की अपील करता हूँ।

सभी द्वीपवासियों को मेरी ओर से 69 वाँ वन महोत्सव के सफल आयोजन के लिए हार्दिक शुभकामनाएं।

जय हिन्द!

(एडमिरल दे कु जोशी)

उप राज्यपाल

अंडमान तथा निकोबार द्वीपसमूह